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VOK Workshop Ultraschall Abdomen

Von der Einflihrung in die Ultraschalluntersuchung des Abdomens, bis zum selbstandigen
Durchfiihren des Untersuchungsganges. Ein interaktiver Workshop mit viel Zeit zum praktischen Uben
fir Einsteiger und Fortgeschrittene.

18.-19.01.2020
Seminarort - Seminarleitung

Hotel Heffterhof
Maria-Cebotari-Strasse 1-7, 5020 Salzburg

Dr. Hannes MeiBel FTA Kleintiere, AT

Referentlnnen

Dr. Heike Karpenstein-Klumpp FTA Radiologie, DE
Dr. Jan Wennemuth Dipl. ECVDI, FTA fir Radiologie, DE

Programm

Samstag, 18.01.2020

09:00-09:45 Uhr

09:45-10:30 Uhr
10:30—11:00 Uhr
11:00-11:30 Uhr

11:30-13:00 Uhr

13:00-14:00 Uhr

14:00-14:45 Uhr

14:45-15:30 Uhr
15:30-16:00 Uhr
16:00-17:30 Uhr

Sonntag, 19.01.2020

08:00-08:45 Uhr

08:45-09:30 Uhr
09:30-10:00 Uhr
10:00-11:30 Uhr

11:30-12:30 Uhr

Einfihrung zum Ultraschall: Geratetechnik, Lagerung,
Patientenvorbereitung, Untersuchung

Artefakte im Ultraschall
Kaffeepause

Sondenfiihrung und Sondenkorrekturen am Patienten;
vollstéandiger Untersuchungsgang im Abdomen

Praktische Ubungen

Mittagspause

Physiologie: Trachtigkeitsuntersuchungen, Niere, Blase,
Prostata

Physiologie: Milz und Leber
Kaffeepause
Praktische Ubungen

Harnblase, Niere, Prostata: Einflhrung in pathologische
Veranderungen

Milz: Einflhrung in pathologische Veranderungen, Quiz
Kaffeepause
praktische Ubungen

Videodemonstration: Die wichtigsten pathologischen

H. Karpenstein-Klumpp

H. Karpenstein-Klumpp

H. Karpenstein-Klumpp

H. Karpenstein-Klumpp
J. Wennemuth
E. Haslauer

H. Karpenstein-Klumpp

J. Wennemuth

H. Karpenstein-Klumpp
J. Wennemuth
E. Haslauer

H. Karpenstein-Klumpp

J. Wennemuth

H. Karpenstein-Klumpp
J. Wennemuth
E. Haslauer

H. Karpenstein-Klumpp

Veranderungen in Fallbeispielen und interaktive Besprechung



12:30-13:30 Uhr  Mittagspause
13:30-14:15 Uhr  Leber: Einfiihrung in pathologische Veranderungen — Quiz H. Karpenstein-Klumpp
14:15-14:30 Uhr  Kaffeepause

14:30-16:00 Uhr  praktische Ubungen H. Karpenstein-Klumpp
J. Wennemuth
E. Haslauer

Eine Fortbildungsveranstaltung der
Vereinigung fiir Osterreichische Kleintiermedizin

mit freundlicher Unterstiitzung von
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